www.med126.com

包卫办发〔2012〕76号

关于印发包头市2012年
农村牧区卫生人员培训大纲的通知
各旗县区卫生局、稀土高新区社管局：
为进一步提高基层卫生人员专业技术水平和整体素质，按照自治区卫生厅《关于印发内蒙古自治区2012年基层卫生人员培训项目实施方案的通知》（内卫基字[2011]1319号）和市卫生局《关于印发2012年基层卫生人员培训项目实施方案的通知》（包卫发[2012]20号）要求，及时制定了包头市2012年农村牧区卫生人员培训大纲，现印发给你们，请遵照执行。

二○一二年四月二十四日

主题词：卫生  农村  培训  通知
  抄送：内蒙古自治区卫生厅基层处
  包头市卫生局办公室               2012年4月24日印发

                                             共印13份

包头市2012年

农村牧区卫生人员培训大纲
一 、乡镇卫生院公共卫生人员培训
（一）培训目标。
通过培训，了解国家最新的政策背景，熟练掌握国家基本公共卫生服务规范要求的基本知识和技能，提高农村卫生人员的基本公共卫生服务能力与突发公共卫生事件的处置能力。

（二）培训内容和大纲。

培训内容涉及10大类基本公共卫生服务，以卫生部2011年5月颁发的《国家基本公共卫生服务规范（2011年版）》为依据，对基本公共卫生服务规范进行深度解读，并对规范涉及的相关理论知识与实用技能进行全方位讲解。

培训内容包括城乡居民健康档案建立与管理、健康教育、儿童保健、孕产妇保健、老年人保健、预防接种、传染病防治、高血压患者健康管理、2型糖尿病患者健康管理、重症精神疾病管理、传染病及突发公共卫生事件报告和处理、卫生监督协管、应急基本知识、农村中医适宜技术、电脑基本操作技能等信息化基本知识。具体课程培训目录及大纲附后。

（三）培训时间安排。

乡镇卫生院公共卫生人员培训130天，其中理论培训42天，实践90天。理论培训每天8学时，共计330学时。

（四）推荐培训模式。

网络学习+全程教学管理+培训评测

二 、村卫生室人员公共卫生知识培训

（一）培训目标。
通过培训，掌握《卫生部、财政部、国家人口和计划生育委员会关于促进基本公共卫生服务逐步均等化的意见》规定的建立居民健康档案等九类基本公共卫生服务项目有关的基本服务知识技能，熟悉《国家基本公共卫生服务规范（2011年版）》的内容及要求。

（二）培训内容和大纲。
培训内容包括城乡居民健康档案建立与管理、健康教育、儿童保健、孕产妇保健、老年人保健、预防接种、传染病防治、高血压患者健康管理、2型糖尿病患者健康管理、重症精神疾病管理、传染病及突发公共卫生事件报告和处理、卫生监督协管、应急基本知识、农村中医适宜技术、电脑基本操作技能等信息化基本知识。具体培训课程目录和大纲附后。

（三）培训时间安排。

培训5天，每天8.5学时，共计44学时

（四）推荐培训模式。

以乡镇卫生院为教学基地的小组集中学习为主+教学管理+辅以面授+培训评测

三、乡镇卫生院药学人员培训
（一）培训目标。

    通过对乡镇卫生院药学人员培训加强药师队伍建设，使得他们了解乡镇卫生院为社区卫生服务的基础，药师的社区定位和职业发展，熟练掌握药师的岗位知识和技能，掌握安全合理经济的用药原则，更好的为农村居民的健康服务。

（二）培训内容和大纲。

以《国家基本药物临床应用指南》为依据，讲解药学基本专业知识和法律、心理等相关专业知识，以提高药剂岗位胜任力。具体培训课程目录和大纲附后。

（三）培训时间安排。
培训10天，每天8学时，共80学时。

（四）培训模式。

由省人民医院具体组织实施。

四、 培训目录

（一）乡镇卫生院公共卫生人员培训目录。

	单元名称
	序号
	课程名称
	学时

	居民健康档案的建立和管理基本服务知识与技能
	1
	城乡居民健康档案管理服务规范解读（2011年版）
	2

	2
	居民健康档案概论
	3

	3
	居民健康档案的内容与工作程序
	5

	4
	居民健康档案在基本公共卫生服务中的更新与应用
	4

	5
	健康档案的电子化信息技术
	2

	6
	健康体检流程
	2

	7
	个人基本信息采集技巧
	2

	健康教育基本服务知识与技能
	8
	健康教育服务规范解读（2011年版）
	2

	9
	健康教育与健康促进概述
	6

	10
	健康传播理论与方法
	13

	11
	健康素养的基本知识与技能
	3

	12
	突发公共卫生事件的健康教育
	6

	13
	日常生活方式健康教育
	2

	14
	常见传染病的健康教育
	3

	儿童保健基本服务知识与技能
	15
	0～6岁儿童健康管理服务规范解读（2011年版）
	2

	16
	新生儿家庭访视及健康管理
	3

	17
	婴幼儿健康管理
	10

	18
	早产儿及小于胎龄儿护理
	2

	19
	小儿喂养
	4

	20
	小儿腹泻
	2

	21
	小儿脑瘫、常见皮肤病的防治
	2

	22
	小儿佝偻病的防治
	2

	23
	小儿急性呼吸道感染防治
	2

	24
	小儿营养失衡性疾病的防治
	4

	25
	小儿五官保健及常见疾病的防治
	4

	26
	小儿常见出疹性疾病
	2

	27
	儿童意外伤害的防范
	4

	28
	儿童健康体检及要求
	4

	29
	儿童生长发育监测图应用
	2

	30
	儿童健康档案管理及咨询指导技巧
	2

	孕产妇保健基本服务知识与技能
	31
	孕产妇健康管理服务规范解读（2011年版）
	2

	32
	孕前期保健
	4

	33
	孕早期保健
	4

	34
	孕中期保健
	6

	35
	孕晚期保健
	6

	36
	分娩期保健
	7

	37
	产褥期保健
	4

	38
	母乳喂养与哺乳期保健
	4

	39
	产前检查
	4

	40
	产后访视
	2

	41
	高危孕产妇管理
	4

	42
	自然流产
	4

	43
	早产和过期妊娠
	4

	44
	妊娠剧吐
	4

	45
	妊娠期高血压疾病
	4

	46
	妊娠合并糖尿病
	4

	47
	妊娠合并心脏病
	4

	48
	妊娠合并贫血
	4

	49
	妊娠合并性传播疾病
	6

	老年人保健基本服务知识与技能
	50
	老年人健康管理服务规范解读（2011年版）
	2

	51
	老年人生理、心理与患病特点
	4

	52
	老年人健康状况综合评估
	2

	53
	老年人生活自理能力评估以及认知功能、情感状态测定技术
	2

	54
	老年保健内容
	2

	55
	老年常见疾病防治与保健
	6

	预防接种基本服务知识与技能
	56
	预防接种服务规范解读（2011年版）
	2

	57
	国家免疫规划
	4

	58
	疑似预防接种异常反应处理
	2

	传染病及突发公共卫生事件报告和处理
	59
	传染病及突发公共卫生事件报告和处理服务规范解读（2011年版）
	2

	60
	应急基本知识
	2

	61
	突发公共卫生事件报告和处理
	2

	62
	突发公共事件现场医疗救援
	4

	63
	乙型病毒性肝炎
	2

	64
	传染性非典型性肺炎
	2

	65
	艾滋病
	2

	66
	麻疹
	2

	67
	人类禽流感病
	3

	68
	流行性乙型脑炎
	2

	69
	肾综合征出血热
	2

	70
	水痘-带状疱疹和流行性腮腺炎
	2

	71
	狂犬病
	2

	72
	霍乱
	2

	73
	鼠疫
	2

	74
	伤寒和副伤寒
	2

	75
	细菌性痢疾
	2

	76
	流行性脑脊髓膜炎
	2

	77
	结核病的流行与防治
	2

	78
	传染病的消毒与隔离
	3

	慢性病管理基本服务知识与技能
	79
	高血压患者健康管理服务规范解读（2011年版）
	2

	80
	高血压病例管理
	6

	81
	高血压病例管理适宜技术
	4

	82
	2型糖尿病患者健康管理服务规范解读（2011年版）
	2

	83
	2型糖尿病病例管理
	6

	84
	2型糖尿病病例管理适宜技术
	8

	重性精神疾病管理基本服务知识与技能
	85
	重性精神疾病患者管理服务规范解读（2011年版）
	2

	86
	重性精神疾病病例管理
	4

	87
	重性精神疾病病例管理适宜技术
	12

	卫生监督与协管
	88
	卫生监督协管服务规范解读（2011年版）
	2

	89
	食品卫生
	2

	90
	职业卫生
	2

	91
	饮用水卫生
	2

	92
	学校卫生
	2

	93
	非法行医与采供血
	2

	电脑基本操作
及信息化基本知识
	94
	电脑基本操作技能及信息化基本知识
	5

	农村中医适宜技术相关知识
	95
	常见中医适宜技术相关知识及操作如腊疗及整骨等技术
	10

	合计
	330

(二) 村卫生室人员公共卫生知识培训目录。

	单元名称
	序号
	课程名称
	学时

	居民健康档案的建立和管理基本服务知识与技能
	1
	城乡居民健康档案管理服务规范解读（2011年版）
	2

	2
	居民健康档案概论
	1

	3
	居民健康档案的内容与工作程序
	3

	4
	居民健康档案在基本公共卫生服务中的更新与应用
	2

	5
	健康档案的电子化信息技术
	1

	6
	健康体检流程
	1

	7
	个人基本信息采集技巧
	1

	健康教育基本服务知识与技能
	8
	健康教育服务规范解读（2011年版）
	2

	9
	社区健康教育方法与对象
	1

	10
	健康素养的基本知识与技能
	1

	11
	日常生活方式健康教育
	1

	12
	常见传染病的健康教育
	1

	儿童保健基本服务知识与技能
	13
	0～6岁儿童健康管理服务规范解读（2011年版）
	1

	14
	新生儿家庭访视及健康管理
	1

	孕产妇保健基本服务知识与技能
	15
	孕产妇健康管理服务规范解读（2011年版）
	1

	16
	产褥期保健
	2

	17
	母乳喂养与哺乳期保健
	2

	老年人健康管理服务规范
	18
	老年人健康管理服务规范解读（2011年版）

	1

	预防接种服务规范
	19
	预防接种服务规范解读（2011年版）
	1

	传染病与突发公共卫生事件报告和处理
	20
	传染病及突发公共卫生事件报告和处理服务规范解读（2011年版）
	1

	21
	应急基本知识
	1

	22
	突发公共卫生事件报告和处理
	1

	23
	突发公共事件现场医疗救援
	1

	慢性病管理基本服务知识与技能
	24
	高血压患者健康管理服务规范解读（2011年版）
	2

	25
	高血压病例管理
	1

	26
	2型糖尿病患者健康管理服务规范解读（2011年版）
	2

	27
	2型糖尿病病例管理
	1

	重性精神疾病管理服务规范
	28
	重性精神疾病患者管理服务规范解读（2011年版）
	1

	卫生监督与协管
	29
	卫生监督协管服务规范解读（2011年版）
	1

	电脑基本操作技能
及信息化基本知识
	30
	电脑基本操作技能及信息化基本知识
	2

	农村中医适宜技术基本知识
	31
	常见中医适宜技术基本知识及操作如腊疗及整骨等技术
	4

	　合计
	44

     (三)乡镇卫生院药学人员培训目录。

	单元名称
	序号
	课程名称
	学时

	社区药学服务总论
	1
	社区药学服务概述
	1

	2
	优良药品调剂规范
	1

	3
	社区药师与合理用药
	1

	4
	服务礼仪与沟通技巧
	1

	社区药事管理
	5
	总论
	1

	6
	药学应急管理制度
	2

	临床药理学
	7
	药物代谢动力学
	2

	8
	药物相互作用
	3

	9
	特殊人群的临床用药
	2

	10
	药品不良反应和药源性疾病
	3

	药剂学知识
	11
	药剂学概述
	3

	12
	常用剂型（片剂、胶囊剂、注射剂、缓控释制剂、滴眼剂、气雾剂、栓剂等）
	3

	常见疾病的药物治疗学

	13
	血脂异常临床用药处方分析
	2

	14
	高血压临床用药处方分析
	3

	15
	冠心病临床用药处方分析
	2

	16
	心律失常的临床用药
	3

	17
	慢性心功能不全的临床用药
	2

	18
	利尿药和脱水药的临床应用
	2

	19
	胰岛素和口服降糖药的临床应用
	3

	20
	甲状腺功能异常的临床用药
	2

	21
	呼吸系统疾病的临床用药
	2

	22
	消化系统疾病的临床用药
	2

	23
	治疗失眠药物的合理应用
	3

	24
	组胺受体阻断药的临床应用
	3

	25
	临床专科药物的临床应用
	2

	26
	抗菌药物的合理应用
	3

	27
	抗菌药物不合理应用实例分析
	3

	28
	糖皮质激素的合理应用
	2

	29
	激素不合理应用实例分析
	3

	30
	非甾体抗炎免疫药的临床应用
	2

	31
	急诊常用药物的临床应用
	3

	药事法规
	32
	药品管理法解读
	2

	33
	医疗机构药事管理暂行规定解读
	2

	34
	处方药与非处方药分类管理办法解读
	2

	35
	药品不良反应监测管理办法解读
	2

	36
	麻醉药品管理办法、精神药品管理办法和医疗用毒性药品管理办法解读
	2

	总计
	80

www.med126.com
PAGE
8